Defining natural equity as the exercise of judicial (or indeed legislative) power unbound by rules, Turaminus makes room within his theory for all the medieval references to judging by equity or *ex aequo et bono* – which would have fitted *epiikeia* only awkwardly.<sup>595</sup> One who has the power to act by natural equity is not confined in any way to following either the words or indeed the *sententia* of the law, but can rather draw whatever solution seems fair. This Turaminus identifies with the power by which the Praetor introduced all his actions within Roman law.<sup>596</sup> In more abstract terms, Turaminus sees natural equity as perfect justice, natural law from which all law ought to be derived, and civil equity as one aspect of it which

<sup>592</sup> Turaminus, *ibid.*, p. 148: ‘Simile exemplum est quod tradit Bartolus [ad D.1.1.9, q. 6, n. 55]. Statutum Bononiae capite punit, qui fecerit sanguinem in palatio. Barbitonsor aegro e vena medici praescripto sanguinem misit. Scribit Bartolus post magnam contentionem fuisse absolutum, ne verba legis captarentur [...]. Neque profecto diu contendendum fuerat inter eos, qui se boni et aequi magistros profiterentur.’

<sup>593</sup> See n. 587 and [4.2.2] above.

<sup>594</sup> Turaminus, *ibid.*, p. 162: ‘Sed hic locus [i.e. D.2.10.1pr] quod et alii admonuerunt, distinguit inter naturalem et civilem aequitatem. [...] [A]t quod aequitas sit emendatio legitimi iuris, naturali aequitati convenire non potest, tum quia naturalis aequitas et ius naturale idem sunt [D.1.1.11]. [...] Aristotelem de sola civili aequitate, quae iuris civilis emendatio est loquutum esse non est ambigendum. [...] Ex iis intelligi poterit cur praetor ad naturalem, non ad civilem se referat aequitatem, ut in [D.2.14.1pr].’

<sup>595</sup> Turaminus, *ibid.*, p. 163: ‘Tum statuta quae disponunt procedi ex bono et aequo ad naturalem aequitatem referenda sunt [...]. Amplius ex predictis illa nostrorum assortio rectissime iustificatur quod coram mercatore, vel arbitro, el quocunque iudice apud quem bonum aequum praevaleat, ille reiicietur, qui allegabit ex pacto non dari actionem, quemadmodum [Bartolus ad D.17.1.48; Baldus ad C.4.35.10, n. 14; Salycetus ad C.3.1.8; Iason de Maino ad D.2.14.7.4] scribunt. [...] Nam ad aequitatem naturalem boni et aequi mentio referenda est; quod respectu civilis aequitatis superflua illa adiectio foret, neque hunc effectum operaretur.’

<sup>596</sup> Turaminus, *ibid.*, pp. 163-4.

judges have to exercise in order to moderate the words of written law when they depart from the intention of the legislator.